
 

 

1 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

 
 

Processo Licitatório nº 000081/23 
PREGÃO PRESENCIAL nº 31 
Sessão: 1 
Objeto: PROCESSO LICITATÓRIO PARA AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE LANCHES E BEBIDAS, PARA 
SEREM OFERECIDOS DURANTE OS EVENTOS REALIZADOS PELAS DIVERSAS DIRETORIAS DO 
MUNICÍPIO, CONFORME FLOW DOCS Nº 530/2023. 
Detalhamento do Objeto: PROCESSO LICITATÓRIO PARA AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE LANCHES E 
BEBIDAS, PARA SEREM OFERECIDOS DURANTE OS EVENTOS REALIZADOS PELAS DIVERSAS 
DIRETORIAS DO MUNICÍPIO, CONFORME FLOW DOCS Nº 530/2023. 
 
Na data de 17 de julho de 2023, às 14:10, a Pregoeira e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo: 
Portaria Data Nome Cargo CPF RG 

6285 04/01/2023 Amanda Ferreira Pregoeiro   

6285 04/01/2023 Celia Regina Gardim Pregoeiro   

6285 04/01/2023 Marlene de Freitas Mendonça Correa Equipe de Apoio   

Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 
 

CREDENCIAMENTO 

Declarada aberta a sessão pela Sra. Pregoeira e, constatando a presença de interessados à sessão, teve início o 
credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, 
visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e a prática dos demais atos de 
atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de contratação 
(art. 44 da LC 123/2006) 

16406 
Sim 

ARCA LICITACOES LTDA 
ARMANDO SEMEGUINI NETO 

ME 
 

47.096.513/0001-01 
 

Sim 

1083 
Sim 

JORDÃO SCOBARI BARBOSA ME 
JORDÃO SCOBARI BARBOSA 

ME 
 

05.650.793/0001-08 
 

Sim 

A Pregoeira comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, a Sra. Pregoeira auxiliada pela Equipe de Apoio recebeu as declarações dos 
Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes 
contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 

Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de 
Apoio, a Pregoeira procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada proposta atendia aos 
requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento. 
Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa de lances em 
razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta escrita apresentada a seguir: 
Item 
1 
Classif. 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 1083 JORDÃO SCOBARI BARBOSA ME 271.700,00 Classificado    
S 

2 16406 ARCA LICITACOES LTDA 380.500,00 Classificado    
S 

 

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 

Em seguida, a Pregoeira convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de 
forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A 
sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
% Desconto 

 
 
Vlr. Lance 
Tot. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 16406 ARCA LICITACOES LTDA 0,00 270.000,00 Lance                 17/07/2023 
14:41:00 

1 2 1083 JORDÃO SCOBARI BARBOSA ME 0,00 269.999,00 Lance                 17/07/2023 
14:41:11 



 

 

2 
 

2 1 16406 ARCA LICITACOES LTDA 0,00  Declina               17/07/2023 
14:41:25 

  1083 JORDÃO SCOBARI BARBOSA ME 0,00 269.999,00 Finalizado            17/07/2023 
14:42:42 

  1083 JORDÃO SCOBARI BARBOSA ME 0,43 268.833,00 Negociado              

 

SITUAÇÃO DOS ITENS 

Declarada encerrada a etapa de lances, LC nº 123/2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme 
lista de situação dos itens: 
Item 
 

 
Código 

Descrição 
Proponente / Fornecedor 

 
Melhor Preço 

 
Situação/Obs. 

1 
 

 
1083 

Proposta para todos os itens 
JORDÃO SCOBARI BARBOSA ME 

 
268.833,00 

 
Aceito 
através de Lance 

 

HABILITAÇÃO 

Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de 
habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 

16406 ARCA LICITACOES LTDA ME ARMANDO SEMEGUINI NETO Apto à Negociação 

1083 JORDÃO SCOBARI BARBOSA ME ME JORDÃO SCOBARI BARBOSA Habilitado        

 

RECURSO 

Houve desistência expressa de prazo recursal, por todos os presentes. 
Por fim, informou que os envelopes documentos de habilitação que não foram abertos estariam à disposição no 
Paço Municipal, localizado a Rua Dario Rodrigues Louzada, nº 338, Centro, no horário comercial, para retirada pelos 
interessados, decorridos 05 (cinco) dias após a assinatura do contrato pela Adjudicatária, ou do julgamento do(s) 
recursos, no caso deste invalidar ato imprescindível à contratação. 
 

ADJUDICAÇÃO 

A Adjudicação ficará condicionada a apresentação e aceitação das AMOSTRAS, pela Nutricionista Municipal. 
As empresas possuem o prazo de 03 (três) dias para apresentação das amostras, ou seja, até a data de 24/07/2023. 
Item 
Código 

Descrição 
Proponente / Fornecedor 

 
Adjudicado 

 
Marca 

1 
1083 

Proposta para todos os itens 
JORDÃO SCOBARI BARBOSA ME 

 
Sim 

 
Conforme Proposta 

Em seguida, informou que o processo seria encaminhado ao Sr. Prefeito Municipal para homologação. Informou 
ainda a Sra. Pregoeira aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a 
Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam devidamente convocados se 
isto viesse a ocorrer. Por fim, informou que os envelopes documentos de habilitação que não foram abertos estariam 
à disposição no Paço Municipal, localizado a Rua Dario Rodrigues Louzada, nº 338, Centro, no horário comercial, 
para retirada pelos interessados, decorridos 05 (cinco) dias após a assinatura do contrato pela Adjudicatária.  
Ato contínuo, a Sra. Pregoeira declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por 
ela assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes 
presentes e que assim o desejaram. 
 

ENCERRAMENTO 

Ato contínuo, a Pregoeira declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos 
estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
1083 
Item 

JORDÃO SCOBARI BARBOSA ME 
CNPJ: 05.650.793/0001-08 
Descrição 

 
 

 
Valor Total 

1 Proposta para todos os itens  268.833,00 

 

Item Código Descrição do Produto Unid. Qtd. V. Unitário V. Total 

1 201.001.297 BAGUETE DE PRESUNTO E QUEIJO – Marca: Padaria Jordão KG 700            39,49    27.643,00  

2 201.001.296 BAGUETE DE PRESUNTO E SALAME – Marca: Padaria Jordão KG 500            42,90    21.450,00  

3 201.001.279 
BOLO SIMPLES C/ COBERTURA (CENOURA, CHOCOLATE, COCO, 
FUBA, LARANJA) – Marca: Padaria Jordão 

KG 150            23,90      3.585,00  



 

 

3 
 

4 201.001.278 
BOLO SIMPLES S/ COBERTURA (CHOCOLATE, COCO, FUBA, 
LARANJA) – Marca: Padaria Jordão 

KG 150            23,90      3.585,00  

5 201.001.269 
LANCHE (PAO DE LEITE COM SALSICHA EM MOLHO) – Marca: Padaria 
Jordão 

UN 6.000              3,50    21.000,00  

6 201.001.190 
LANCHE (PAO FRANCES COM 1 FATIA DE PRESUNTO E 1 FATIA DE 
MUSSARELA) – Marca: Padaria Jordão 

UN 9.000              3,00    27.000,00  

7 201.001.189 
LANCHE (PAO FRANCES COM 2 FATIAS DE MORTADELA) – Marca: 
Padaria Jordão 

UN 5.000              2,50    12.500,00  

8 201.001.191 
LANCHE (PAO FRANCES COM CARNE MOIDA EM MOLHO) – Marca: 
Padaria Jordão 

UN 2.500              3,90      9.750,00  

9 201.001.192 
LANCHE (PAO FRANCES COM SALSICHA EM MOLHO) – Marca: Padaria 
Jordão 

UN 2.500              3,25      8.125,00  

10 201.001.150 MINI SALGADOS (100 UNIDADES) – Marca: Padaria Jordão CT 150            80,00    12.000,00  

11 201.001.277 PAO DE QUEIJO – Marca: Padaria Jordão KG 250            41,00    10.250,00  

12 201.001.114 REFRIGERANTE 2L – Marca: Cola-Cola GRF 500              9,49      4.745,00  

13 201.001.081 SUCO DE LARANJA 2L – Marca: Life UN 500            16,00      8.000,00  

14 201.001.270 SUCO DE LARANJA NATURAL 300ML – Marca: Life UN 2.500              4,50    11.250,00  

15 201.001.418 SUCO DE LARANJA NATURAL 900ML – Marca: Life UN 800            10,20      8.160,00  

16 201.001.271 SUCO DE LARANJA NATURAL BAG 4,5L – Marca: Life BAG 500            31,00    15.500,00  

17 201.001.272 SUCO DE LARANJA NATURAL GALAO 4,5L – Marca: Life GL 300            32,00      9.600,00  

18 201.001.276 TORTA DE FRANGO C/ CATUPIRY – Marca: Padaria Jordão KG 100            29,50      2.950,00  

19 201.001.275 TORTA DE PALMITO – Marca: Padaria Jordão KG 100            32,00      3.200,00  

20 201.001.274 TORTA DE PRESUNTO E QUEIJO – Marca: Padaria Jordão KG 100            30,00      3.000,00  

21 201.001.367 KIT LANCHE – Marca: Padaria Jordão KIT 4.600              9,90    45.540,00  

Valor Total R$                        268.833,00  

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ela assinada, juntamente com os Membros de sua Equipe 
de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 

OCORRÊNCIAS 

Não houve. 
 

ASSINAM 

Comissões / Portarias: 
 
 
________________________________________________ 
Amanda Ferreira 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 6285 DE 04/01/2023 

 
 
________________________________________________ 
Celia Regina Gardim 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 6285 DE 04/01/2023 

 
 
 
________________________________________________ 
Marlene de Freitas Mendonça Correa 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 6285 DE 04/01/2023 

 

 
Proponentes: 
 
 
 
________________________________________________ 
Representante: ARMANDO SEMEGUINI NETO 
Empresa: ARCA LICITACOES LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: JORDÃO SCOBARI BARBOSA 
Empresa: JORDÃO SCOBARI BARBOSA ME 

 


